3. *Mater sæva cupidinum .*) Hanc versiculum jam posuit lib. 1. Od. 19. Vide ibi annot.

- Circa lustra decem hēctere mollobis  
 Jam durum imperiis. Abi  
 Quo blandæ juvenum te revocant præces.  
 Tempestivius in domo  
 10 Pæuli, purpureis ales oloribus,  
 Comessahere Maximi,  
 Si torrere jecur quæris idoneum.  
 Namque & nobilis, & decens,  
 Et pro sollicitis non tacitis reis,  
 15 Et centum puer artium,  
 Late signa feret militiæ tuæ.  
 Et, quandoque poterit  
 Largis muneribus riserit æmuli;  
 Albanos prope, te, lacus  
 20 Poner marmoream sub trabe citrea.

INTERPRETATIO.

*Autibus imperiis, circa decem lustra. Ne que invitans te vota adolescentium amore plena. Opportunus instructus in adibus Pauli Maximi; illuc i veteris curiæ purpureis, si cupis æquum hepæ inflammare. Is enim juvenis & nobilis;*

ANNO T A

6. Circa lustra decem. ) De lustra annot. lib. 2. Od. 4. in fine. Est spatium quinque annorum; hinc annuum ætatis suæ quinquagesimum notat poeta. Vide Alex. ad Alex. lib. 7. cap. 37. Just. Lips. Elest. lib. 1. cap. 27.

10. Pauli Maximi. ) Paulus Fabius Maximus Consul Romæ fuit, anno nebis conditæ 793. cum Julo Antonio, ad quem est inscripta sequens Ode. Veter. codex titulum quarto huic libris præferet: **AD FABIUM MAXIMUM, Torreatiotestic.**

Purpureis ales oloribus. ) Venus curru vefta ab oloribus trahit, etque istis modo volans & celeriter decurrens. Vide lib. 1. Od. 21.

Purpureis. ) Magna contentio de ista voce, cum cœni plene sint candidi, non purpurei. Vel, purpureus vocabatur omnis color vide mitem, quæritur est cœnorum candor; unde & mix purpurea dicitur ab Albinozano. Vel, quod purpurea etiam alba quondam erat. Plinest. in Alexandro, restat Hermoniacam purpuram annis ferme ducentis repositam eam adhuc colorem servasse: eujus hæc afferebat ratio, quod rubra tinctura mellis, candidæ autem albo confecta esset. Xenophon. Pæulæ lib. 8. Cyrus pulvis aut tunicæ & purpureæ semi-albus vel albo distinctus. Xeno. in verbis: *πυρροῦ ἄλλου*. Porphyrio de color purpureus attribuitur cœniis Venereis trahentibus, qui ipsius Venereis est; per hypallagen. Apud Anacrentem *Ἀποδύω πυρροῦ*.

11. Comessahere. ) Comessari proprie est post cenam & epulas jocari, ludere, lascivire; quæquæ & significat post cenam luxuriose iterum epulari. Sueton. Vitell. cap. 13. *Epulas quadrifariam dispartiebatur, in jentacula, prandia, convivas, comessiones.*

21. Jecur. ) In jecore sedes morborum ac libidi-

*et galcher & pro velo anxius hæud mutus, ac multiplici industria præditus, longe portabit vestigia tua militiæ. Et cum rivalis donis angulis superbi videret gaudens, prope lacus Albanos te r marmoream effigiam locabis sub trabe citrea.*

T I O N E S.

nis. Vide lib. 1. Od. 27. & 27.

21. Nobilis. ) Fabius gentis civitatem omnes fasti loquuntur; vel hoc fidem non modo facit, sed prope superat, quod plus trecenti ex eadem hæc familia unâ die pro Republica ceciderint; cum sibi suis Veientium expugnationem demandat petissent. Ovid. Fast. 1.

Una dies Fabius ad briliam mirram amos; Ad bellum minus perdidit una dies.

22. Pro sollicitis non tacitis reis. ) In foro 7510, ex laudabili nobilitum adolescentium more, exercens agendis causis, defendendis reis, de bonis de vita periclitantibus adeoque sollicitis: diserte petorans, bonis artibus ehande instructus. 26. Late signa feret militiæ tuæ. ) Ovid.

Militiæ species amor est, . . . . . Et quæ labores

Nobilibus hæc castris & dolo amat læst.

27. Et quandoque poterit, &c. ) Ille vero Pæulus si quando per tuum, o Venus, favorem apud amicum plus valeat, quam suus rivalis muneribus pugnant, tum eriget tibi statera e marmore in mæ constructâ et lignis pretiosis, prope lacus Albanos, ubi prædit ille habet.

29. Lacus Albanus. ) Non procul erant urbes Romæ civitas, nomen, & lacus, Albanæ. Cic. de Divin. 2. v. 100. *Præter bellum lacus Albanus præter modum crevisset, responsum est, dum is fluvius redunderet, ut in mare fluxisset, Romam perituram; si repressus esset, Velus. Inde admirabilis illa Albana æqua facta deducta est. Et de Divin. 2. v. 69. ad utilitatem agris subarborum Albana æqua deducta est.*

29. Sub trabe citrea. ) Duplex citrea arbor; altera humilis & fructifera; altera silvestris & infructuosa, sed grandis; et que sibi hæc opera mag-

- Illic plurima naribus  
 Duces thura: lyræque & Bercynthiz  
 Delectabere tibi  
 Mistis carminibus, non sine fistula.  
 25 Illic bis pueri die:  
 Numen cum teneris virginibus tuum  
 Laudantes, pede candido  
 In morem Saliurn ter quatent humum.  
 Me nec stramina, nec puer  
 30 Jam, nec spes animi credula mutui,  
 Nec certare juvat mero,  
 Nec vincire novis tempora floribus.  
 Sed cur heu, Ligurine, cur  
 Manat rara meas lacryma per genas?  
 35 Cur facunda parum decoro  
 Inter verba cadit lingua silentio?  
 Nocturnis te ego somniis  
 Jam captum teneo, jam voluërem sequor  
 Te per gramina Martii  
 Campi, te per aquas, dure, volubiles.

## INTERPRETATIO.

Ibi thur multum nasci hauris, & creaberis carminibus iunctis cithara, & tibia Bercynthia & fistula. Ibi pueri cum puellis nunciam tuum bis in die collaudantes albis pedibus terram pulsabant ter, vota Saliurum. Modo me neque mulier, neque puer, neque facilli spes mutui amoris oblectat, nec vino contendere, neque sociis caput

coronare. At quare, Ligurine, cheu quare per meas lacrymas fluunt aliquot stille? quare, lingua diuersa in vocibus hauris silentio non decuit? Ego te nocte in somniis modo prehensum amplector, modo te per herbam campi Martii, te per undas fluentes, o crudelis, fugientem persequor.

## ANNOTA

gnat pretii, lesli, memum trahet, &c. Vide Plin. lib. 21. c. 16. Pers. Sat. 1. v. 57. &c. Quidam legunt, sub trabe Cypræ, quod mulæ erant arbores facienda operibus, nauibus præteritum fabricandis, idonæ, in insula Cypro Veneti sacra, ut diluim est lib. 1. Od. 2. & 3.

21. Illic plurima naribus duces thura. In templo quod tibi consecrabatur, thur plurimum incenditur tibi; hymnorum cantibus musicis instrumentis lib. 1. Od. 22. regia naribus.

22. Lyræque, &c. Ilya sibi Apolline vel Mæcæulo, fistula a Fane, tibia a Mariis festur inventa. In Bercynthio vero Phrygiæ monte, mætris Deum sacra celebrabantur variis instrumentis, tibiis præsertim, quæ inde cognomen habuit. Vide lib. 1. Od. 26. & 27. sub finem; & lib. 3. Od. 29. vers. 13. & seq.

23. Ibi dicis. Mane & vespere lass laudes cœnent pueri cum teneris virginibus. Vide lib. 1. Od. 11. lin. 27.

24. In morem Saliurn ter quatent humum. Chæreas etiam in sacris adhibitas, annotati tum alibi, tum lib. 6. Od. 16. ubi & de Salis Martii Sacerdotibus.

25. Me nec stramina, nec, &c. Vergens ego ad senium, minus aptus sum amoribus, imo nec Joci & estaminiibus potulo. Sed neque iuvat me

## TIONES.

Soribus coronare Inter epilandum, ex more, de quo lib. 2.

11. Sed tar heu, Ligurine, &c. Me vero eâ ætate cur tamen auore tuo incedis, o Ligurine, puer formi conspicit? Cur, o Veons, rursus bella moues, post acceptam radem & vacationem a tua militia? siquidem annos quinquaginta hatus sum, cui ad iuuenilem me læticiam revocas? 12. Manat rara meas lacryma per genas. Amor clicit lacrymas, pœnas tamen, pœna potior; nam ex Ovid. Amor. 1.

Turpe iugum miles, turpe nihil amor.

13. Cur facunda parum decoro, &c. Quod etiam indicium amoris est ardentissimi, lingua iniqui facunda Jam titubat, verborum intercepia proficiuntur; quod rane indecorum mihi est. Virgil. Æneid. 4. v. 76.

Incipit offari, mediæque in nocte resistit.

17. Nocturnis te ego somniis, &c. Inter somnium in mente vicio, modo mihi videret amplecti te, modo te fugientem persequi.

19. Per gramina Martii campi, &c. In campo Martio exercebat se iuventus eorum, iustæ, equitatione, deinde natione in Tiberi proximo post exercitacionem, ad pulvèrem sudoremque detegendum, ut annotati sunt lib. 3. Od. 8.